
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Alfenas. UNIFAL-MG 

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA 

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700. Alfenas, MG. 

CEP: 37130-000. Fone: (35) 3701-9720 

Programa de Pós-Graduação em Química – PPGQ 

www.unifal-mg.edu.br/ppgq 

Prédio Q – Sala 201 F. 

Contatos: 

Secretaria: (35) 3701-9720 E-

mail: pgquimica@unifal-mg.edu.br 

 

 

 

HORÁRIO DE DISCIPLINAS 2023/2 
 

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

7:00 - 8:00 
    QUI 101 

(PCA-202) 

 
8:00 - 9:00 

    QUI 101 
(PCA-202) 

 

 
9:00 - 10:00 

 
QUI 044 

(PCA-202) 

 
 

QUI 002 
(PCA-204) 

QUI 016 
(PCA-302) 

QUI 101 
(PCA-202) 

CEM 052 

(online) 

 QUI 002 
(PCA-204) 

QUI 016 
(V-302) 

QUI 101 
(PCA-202) 

 

 
10:00 - 11:00 

 
QUI 044 

(PCA-202) 

 
 

QUI 002 
(PCA-204) 

QUI 016 
(PCA-302) 

QUI 101 
(PCA-202) 

CEM 052 
(online) 

 QUI 002 
(PCA-204) 

QUI 016 
(V-302) 

QUI 101 
(PCA-202) 

11:00 - 12:00 
  CEM 052 

(online) 

  

12:00 - 13:00   CEM 052 

(online) 

  

 

 
13:00 - 14:00 

QUI 011 
(PCA-202) 

Apenas 07 e 14/08 

 

QUI 011 
(PCA-202) 

Apenas 08 e 15/08 

 QUI 012 
(PCA-202) 

QUI 011 
(V-204) 

QUI 014 
Início 13h30min 

(sala O-310) 

CEM 40 
Início 13h30min 

(online) 

 

 
14:00 - 15:00 

QUI 011 
(PCA-202) 

Apenas 07 e 14/08 

 

QUI 011 
(PCA-202) 

Apenas 08 e 15/08 

 QUI 012 
(PCA-202) 

QUI 011 
(V-204) 

 

QUI 014 
(sala O-310) 

CEM 40 
(online) 

 

 
15:00 - 16:00 

 

QUI 011 
(PCA-202) 

Apenas 07 e 14/08 

 
QUI 070 

(Lab. V-212) 

 

QUI 011 
(Dia 09/08 PCA-202) 
(Dia 16/08 PCA - 304) 

QUI 012 
(PCA-202) 

QUI 011 
(V-204) 

QUI 014 
Término 15h30min 

(sala O-310) 

CEM 40 
(online) 

 

 
16:00 - 17:00 

 

QUI 011 
(PCA-202) 

Apenas 07 e 14/08 

 
QUI 070 

(Lab. V-212) 

 

QUI 011 
(Dia 09/08 PCA-202) 

(Dia 16/08 PCA-304) 

 
QUI 012 

(PCA-202) 

 

CEM 40 
(online) 

17:00 - 18:00 
   QUI 011 

(PCA-204) 

CEM 40 
Término 17h30min 

(online) 

18:00 – 19:00 
   QUI 011 

(PCA-204) 
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CÓDIGO DISCIPLINA / DOCENTE RESPONSÁVEL 

 
 

QUI 002 

Físico-Química Avançada (60h - 4 créditos) 

Prof. Luciano Sindra Virtuoso 

luciano.virtuoso@unifal-mg.edu.br / lsvirtuoso@unifal-mg.edu.br 

Início das aulas em: 15/08/2023 

 
 
 

QUI 011 

Química Inorgânica Avançada (90h - 6 créditos) 

Prof. Eduardo Tonon de Almeida - eduardo.tonon@unifal-mg.edu.br 

Profa. Maria Vanda Marinho - maria.marinho@unifal-mg.edu.br 

Prof. Antônio Carlos Doriguetto - antonio.doriguetto@unifal-mg.edu.br 

Início das aulas em: 03/08 

Prof. Eduardo Tonon de Almeida (30h): 3-feiras das 15-17h, a partir de 05/09 

Profa. Maria Vanda Marinho (45h): 5-feiras das 13-16h, a partir de 03/08 

Prof. Antonio Carlos Doriguetto (15h): Condensada entre os dias 07/08 a 16/08 

 

 
QUI 012 

Química Orgânica Avançada (60h - 4 créditos) 

Profa. Danielle Ferreira Dias - danielle.dias@unifal-mg.edu.br 

Profa. Daniela Aparecida Chagas de Paula - daniela.chagas@unifal-mg.edu.br 

Profa. Marisi Gomes Soares - marisi.soares@unifal-mg.edu.br 

Início das aulas em: 17/08/2023 

 
QUI 014 

Seminários (15h – 1 crédito) 

Prof. Cláudio Viegas Júnior - claudio.viegas@unifal-mg.edu.br 

Início das aulas em: 04/08/2023 

 

QUI 016 

Técnicas Eletroquímicas: Métodos de Aplicações (60h - 4 créditos) 

Prof. José Maurício Schneedorf Ferreira da Silva 

jose.dasilva@unifal-mg.edu.br / zemasfs@gmail.com 

Início das aulas em: 09/08/2023 

 
 

QUI 044 

Tópicos Especiais em Química II: Espectrometria de Massas: Princípios, 

Instrumentação e Aplicações (30h – 2 créditos) 

Profa. Jerusa Simone Garcia Trevisan - jerusa.garcia@unifal-mg.edu.br 
Início das aulas em: 14/08/2023 

 
QUI 070 

Seminários em Educação Química (30h – 2 créditos) 

Profa. Elaine Angelina Colagrande - elaine.colagrande@unifal-mg.edu.br 

Início das aulas em: 15/08/2023 

 

QUI 101 

Tópicos Especiais em Química VI: Química Medicinal: Conceitos, Estratégias e 

Aplicações Modernas no Planejamento Racional de Fármacos (90h - 6 créditos) 

Prof. Cláudio Viegas Júnior - claudio.viegas@unifal-mg.edu.br 

Início das aulas em: 09/08/2023 

 

 
CEM 40 

Técnicas de caracterização elétrica e óptica de materiais (60h – 4 créditos) 

Prof. Gaël Yves Poirier - gael.poirier@unifal-mg.edu.br 
Profa. Tânia Regina Giraldi - tania.giraldi@unifal-mg.edu.br 
Prof. Nabil Chaia - nabil.chaia@unifal-mg.edu.br 
Início das aulas em: 14/08/2023 

 

 
CEM 052 

Técnicas de caracterização mecânica e térmica de materiais (60h - 4 

créditos) 

Prof. Gael Yves Poirier - gael.poirier@unifal-mg.edu.br 
Prof. Alfeu Saraiva Ramos - alfeu.ramos@unifal-mg.edu.br 
Início das aulas em: 21/08/2023 
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